11. C'est lui qui est la pierre rejetée 
par vous les constructeurs, et qui est 
devenue la pierre de l'angle, 

12. et il n'y a de salut en aucun autre : 
car aucun autre nom sous le ciel n'a été 
donné aux hommes, par lequel nous 
devions être sauvés. 

9. Si nos hodie dijudicamur in bene-
facto hominis infirmi, in quo iste salvus 
factus est, 

10. notum sit omnibus vobis, et omni 
plebi Israël, quia in nomine Domini 
nostri Jesu Christi Nazareni, quem vos 
crucifixistis, quem Deus suscita vit a 
mortuis, in hoc iste astat coram vobis 
sanus. 

11. Hic est lapis qui reprobatus est a 
vobis sedificantibus, qui; factus est in 
caput anguli ; 

12. et non est in alio aliquo salus : 
nec enim aliud nomen est sub cœlo 
datum hominibus,-in quo oporteat nos 
salvos fieri. 

a très justement nommés « le livre du Saint-
Esprit » . — Principes..., audite. Appel à l'atten-
tion des Juges. Mais le verbe est omis dans le 
texte grec. — Si nos... dijudicamur (vers. 9). 
Dans lè sens de : Puisque nous sommés soumis 
à une enquête judioiaire. Ces premiers mots de 
l'apôtre expriment un étonnement fort légitime, 
et sont en même temps très habiles : d'ordi-
naire, ce sont les criminels que l'on traduit de-
vant les tribunaux ; mais c'est pour une .bonne 
œuvre manifeste que Pierre et Jean ont été 
livrée à la Justice (in benefacto hominis...; hé-
braïsme : au sujet d'un bienfait accompli en-
vers...). L'iniquité du procédé était donc criante. 
— In quo, C.-à-d.: pour savoir par quel moyen 
cet homme a été guéri. — Iste... Saint Pierre 
le montrait du doigt, car il assis-
tait à la séance. Comp. les vers. 10" 
et 14. — Notum... vobis... (vers. 10). 
L'apologie de l'apôtre va consister 
en un nouveau témoignage rendu 
publiquement à son Maître, cette 
fois devant les représentants offi-
ciels de la nation Juive. — In 
nomine Domini... Tous les noms 
et titres de Jésus sont cités, d'une 
manière très solennelle. — Quem 
vos... Même reproche que dans les 
deux autres discours (c f . n , 23, 
36; m , 13-15). Les véritables au-
teurs du crucifiement de Notre-Sel-
gneur étalent ceux qui l'avaient 
livré à Pllate, et qui avalent poussé 
les premiers l'horrible cri : Cruci-
fiez-le! Cf. Matth. xxvn, 22, etc. 
— Quem Deus... Toujours le fait 
de la résurreotion, mentionné 
après celui de la mort ignomi-
nieuse. Cf. π , 24 et ss.;, m , 15b. 
->- In hoc. Pronom très accentué. C.-à-d.: en 
ce nom. Selon d'autres; en lui, en Jésus-Christ. 
— llic est tapis-, (vers. 11). Saint Pierre est 
jQdèïe. aussi à sa méthode d'appliquer au Sau-